
COMUNE DI MENDICINO
Provincia di Cosenza

DETERMINAZIONEDEL RESPONSABILE DEL SERVIZIOAMMINISTRATIVO
N. Settoriale 3000114
REGISTRO GENERALE n.339/2025 del 23/09/2025
OGGETTO: FSC 2025 - miglioramento dei servizi sociali - art. 1, comma 496, lett. a), legge213/2023 - linee di indirizzo per l'utilizzo delle risorse del fondo di solidarietà comunale assegnateal comune di Mendicino per l'anno 2025 e destinate al potenziamento dei servizi sociali.Approvazione avviso pubblico e relativo impegno di spesa per la fruizione del servizio di trasportosociale (anno 2025) in favore di anziani indigenti e/o in situazioni di disagio socio-economico,nonchè persone con disabilità che non sono in grado di poter accedere ai servizi in manieraautonoma. CIG: B859BB6D34

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO CHE:
- con Decreto del Sindaco n. 09 del 12 agosto 2024, si conferma a titolare di posizione organizzativa dell’Area
Amministrativa il Dott. Eugenio De Lieto, abilitato alla predisposizione e sottoscrizione delle determinazioni;
-con deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 della seduta del 14/03/2024 è stato approvato il Documento
Unico di Programmazione 2024-2026;
RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 07 del 04 agosto 2025 recante “ATTO DI INDIRIZZO UTILIZZAZIONE
RISORSE FSC INCREMENTO FUNZIONI SOCIALI AI SENSI DELL art. 1 COMMA 449 LETT. D QUINQUIES E SEXIES
DELLA LEGGE 232/2016”;
PREMESSO CHE:

 Il Fondo di Solidarietà Comunale (FSC), istituito dall’art. 1, comma 380-quater, della legge n.
228/2012, è finalizzato alla redistribuzione delle risorse tra i Comuni in un'ottica perequativa;

 Ai sensi dell’art. 1, comma 449 della legge n. 234/2021, a decorrere dal 2022, una quota del FSC
(cosiddetta Quota Servizi o Quota F1) è vincolata al rafforzamento dei servizi sociali comunali e al
progressivo raggiungimento dei Livelli Essenziali delle Prestazioni (LEP) in ambito sociale, secondo
quanto stabilito dalla normativa vigente e come disciplinato dalla Nota Metodologica predisposta da
IFEL e SOSE;

R
A

C
C

. U
F

F
IC

IA
LE

 N
. 339/2025



 La Quota F1 per l’anno 2025 è destinata, in modo vincolato, al potenziamento degli interventi sociali
in favore delle fasce più fragili della popolazione, tra cui rientrano:o persone con disabilità,o anziani non autosufficienti o in condizione di isolamento,o nuclei in povertà o marginalità sociale, in coerenza con quanto previsto dal Piano Nazionale

degli Interventi e dei Servizi Sociali 2021-2023 e dai Piani di Zona;
 La Nota Metodologica IFEL/SOSE evidenzia che l’impiego delle risorse F1 deve essere finalizzato a

ridurre i divari territoriali e assicurare la fruizione uniforme dei LEP, secondo logiche di accessibilità
universale, presa in carico integrata e potenziamento della capacità amministrativa dei Comuni;

CONSIDERATO CHE:
 Con deliberazione di Giunta Comunale è stato approvato l’indirizzo per l’utilizzo delle risorse FSC –

Quota F1 – annualità 2025, prevedendo tra le priorità il trasporto sociale quale misura concreta di
accesso ai servizi socio-sanitari per persone in condizioni di fragilità;

 Il trasporto sociale rientra tra gli interventi essenziali di accompagnamento all’erogazione delle
prestazioni sociali, in quanto rimuove barriere materiali e favorisce la partecipazione attiva alla vita
sociale, oltre a facilitare l’accesso a cure, terapie e servizi di riabilitazione;

 Il Comune di Mendicino, nell’ambito delle azioni per l’inclusione sociale e il raggiungimento dei LEP,
intende potenziare il servizio di trasporto sociale già attivo, destinandovi risorse della Quota F1 per
l’anno 2025;

 Il presente intervento rientra tra le azioni finalizzate al progressivo raggiungimento dei Livelli
Essenziali delle Prestazioni (LEP) in ambito sociale, come previsto dall’art. 1, comma 449, della legge
n. 234/2021, e come disciplinato dalla Nota Metodologica IFEL/SOSE per l’utilizzo della Quota Servizi
(F1) del Fondo di Solidarietà Comunale;

 Nello specifico, il trasporto sociale contribuisce al soddisfacimento del LEP “Accesso ai servizi
domiciliari e territoriali”, identificato tra i livelli essenziali a rilevanza nazionale, e riconosciuto come
condizione abilitante per la fruizione di prestazioni sanitarie e socio-assistenziali da parte delle
persone in condizione di fragilità;

 L’intervento risponde a quanto indicato nel Piano Nazionale degli Interventi e dei Servizi Sociali 2021-
2023, che individua tra i livelli essenziali da garantire:

 il supporto alla mobilità di persone non autosufficienti, con disabilità o anziane;
 il rafforzamento dell’accessibilità ai servizi territoriali per soggetti a rischio di esclusione;
 la presa in carico integrata, anche tramite servizi complementari come il trasporto.

APPURATO quindi che il servizio si configura come misura strumentale ma essenziale per l’attuazione dei
LEP relativi:

 all’assistenza domiciliare sociale (LEP assistenza a domicilio);



 al supporto all’autonomia delle persone con disabilità;
 al contrasto all’isolamento sociale degli anziani;
 al miglioramento della qualità della vita delle persone fragili.

RITENUTO OPPORTUNO:
 Procedere all’approvazione dell’Avviso Pubblico per l’individuazione dei beneficiari del Servizio di

Trasporto Sociale per l’anno 2025, che definisce i criteri di accesso, le modalità di presentazione delle
domande e le procedure di valutazione;

 Garantire la selezione sulla base di criteri oggettivi, come previsto dalla normativa in materia di
servizi sociali, tramite l’utilizzo di una scheda di valutazione che attribuisce punteggi in relazione a:
disabilità, ISEE, rete familiare, condizione abitativa e necessità di trasporto;

 Disciplinare l’erogazione del servizio in coerenza con gli obiettivi della Quota F1, assicurando la
tracciabilità dell’azione e la rendicontabilità delle risorse vincolate, ai sensi delle Linee guida IFEL-
SOSE;

DATO ATTO ALTRESI CHE:
 Il servizio di trasporto sociale rappresenta un intervento essenziale per il raggiungimento dei Livelli

Essenziali delle Prestazioni (LEP) in ambito sociale, in quanto consente alle persone in condizione di
non autosufficienza, disabilità o fragilità economico-sociale di accedere con continuità ai servizi
territoriali fondamentali, come strutture sanitarie, centri di riabilitazione, servizi socio-assistenziali.

 In coerenza con la Nota Metodologica IFEL/SOSE relativa alla Quota Servizi (F1) del Fondo di
Solidarietà Comunale, il trasporto sociale si configura come servizio strumentale all’inclusione e alla
presa in carico e contribuisce a garantire il diritto alla fruizione effettiva delle prestazioni essenziali
previste nei LEP, la riduzione delle disuguaglianze territoriali nell’accesso ai servizi ed il
rafforzamento della capacità comunale di rispondere ai bisogni delle fasce vulnerabili della
popolazione;

 L’intervento si pone, pertanto, in continuità con gli obiettivi del Piano Nazionale degli Interventi e
dei Servizi Sociali e del Piano di Zona in fase di redazione, assicurando una risposta concreta e
integrata ai bisogni di mobilità assistita e inclusione sociale, in un’ottica di prossimità e
accompagnamento.

DATO ATTO:
 che tra gli obiettivi programmati dal Comune di Mendicino per l’anno 2025 vi è il potenziamento dei

servizi sociali, con particolare riferimento all’attivazione e al consolidamento del servizio di trasporto
sociale rivolto a persone disabili, anziani e utenti in carico al servizio sociale comunale;

 che l’Ufficio Servizi Sociali, al fine di garantire la continuità e l’efficienza del suddetto servizio, ha
richiesto un preventivo/offerta all’Associazione “Nuova Croce Azzurra”, con sede legale in Cosenza,
Viale della Repubblica n. 103, per l’espletamento del servizio di trasporto sociale sopra menzionato;



 che l’Associazione “Nuova Croce Azzurra” ha fatto pervenire il proprio preventivo economico,
acquisito al protocollo generale dell’Ente in data 19/09/2025 al n. 8679, per l’erogazione del servizio
in oggetto;

 che il suddetto preventivo risulta congruo rispetto ai parametri economici di mercato e coerente con
le esigenze dell’Ente, e che l’Associazione risulta in possesso dei requisiti tecnici, professionali ed
esperienziali necessari per lo svolgimento del servizio richiesto;

 che si rende pertanto necessario procedere all’impegno della somma complessiva di € 5.000,00
(esente IVA) in favore dell’Associazione “Nuova Croce Azzurra”, quale corrispettivo per il servizio di
trasporto sociale a favore di soggetti fragili (anziani, disabili e altri utenti in carico ai servizi sociali),
da effettuarsi nel territorio comunale ino ad esaurimento risorse entro e non oltre il 31/12/25;

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, il quale dispone che le stazioni appaltanti possano
procedere all’affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza la
previa consultazione di più operatori economici, purché l’affidamento avvenga a soggetti in possesso di
documentata esperienza pregressa, idonea all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche se individuati
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
RITENUTO opportuno individuare, ai sensi dell’art. 50 c. 1, lett a) e b) del medesimo D.Lgs. 36/2023 nel
rispetto dei principi di cui al Titolo I, l’operatore economico cui affidare la gestione del servizio in oggetto,
attraverso i seguenti criteri essenziali: l’operatore è individuato, a discrezione dell’Ufficio Welfare e Servizi
sociali sulla scorta di apposita analisi di mercato, in relazione alla tipologia dell’intervento da svolgere, alla
disponibilità ad intervenire nei tempi previsti;
DATO ATTO che risulta opportuno, al fine precipuo di garantirne la più efficace e corretta realizzazione,
procedere all’approvazione di Avviso pubblico volto ad acquisire istanze di ammissione alla fruizione del
Servizio di trasporto sociale a favore di persone residenti nel comune di Mendicino, di cui agli allegati A e B;
CONSIDERATO che si rende necessario procedere alla pubblicazione del presente Avviso, che si allega quale
parte integrante e sostanziale del presente atto, curandone la diffusione al fine di informare il maggior
numero di interessati;
VISTO l’art. 183 del D. Lgs 267/2000 il quale disciplina la necessità di ricorrere ad un impegno di spesa su
apposito capitolo di bilancio;
STABILITO che l’intervento è finanziato con la quota del Fondo di Solidarietà Comunale 2025 assegnato per
l’obiettivo “potenziamento servizi sociali” e fino ad esaurimento dello stesso e che i destinatari sono le
famiglie residenti nel Comune di Mendicino;
VISTO il vigente Statuto Comunale;
VISTO il vigente regolamento di contabilità;
VISTO il regolamento sul funzionamento dell’Asilo Nido Comunale
VISTO il D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii;



VISTO il D. Lgs 118/2011 e ss.mm.ii;
DETERMINA

LA PREMESSA NARRATIVA E’ PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE DELL’ATTO
1) DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36 del 2023, il servizio di “Trasporto

Sociale Comunale in favore dell’associazione “Nuova Croce Azzurra” con sede legale a Cosenza in
Viale della Repubblica, n. 103, con codice fiscale 98030310787, in possesso dei requisiti previsti dal
D.Lgs 36/2023 commisurati alla natura del contratto da stipulare a fronte di un importo complessivo
di € 5.000,00 esente da iva, nella misura di legge;

2) DI IMPEGNARE la somma di €uro 5.000,00 necessaria alla fornitura degli strumenti sopra specificati,
su bilancio dell’ente di previsione 2023/2025, annualità 2025 sul capitolo 59.11;

3) Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente
richiamate, l’Avviso Pubblico per l’accesso al servizio di trasporto sociale a favore di persone disabili,
anziani e utenti in carico al Servizio Sociale comunale per l’anno 2025;

4) DI APPROVARE la relativa modulistica da utilizzare per la presentazione delle istanze, composta da:
 Domanda di accesso al servizio (Allegato A);
 Dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 (Allegato B);
5) DI STABILIRE che il servizio di trasporto sociale per persone disabili, anziani e utenti a carico del

servizio comunale, partirà dal mese di dicembre 2025 e fino all’esaurimento della predetta somma
impegnata;

6) DI INFORMARE, ai sensi del D.lgs. 101 del 2018 e s.m.i. che i dati personali forniti e raccolti in
occasione del presente procedimento verranno utilizzati esclusivamente in funzione e per i fini di
legge dello stesso nonché conservati fino alla sua conclusione presso l'Ufficio del Responsabile del
Procedimento;

7) DI DARE ATTO che la presente Determinazione sarà affissa all’Albo Pretorio del sito comunale
http://comune.mendicino.cs.it/ per quindici giorni, ai sensi del D. Lgs 33/2013;

8) DI DARE ATTO altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del
presente procedimento;

Mendicino, lì 23 settembre 2025
Il Responsabile del ServizioAMMINISTRATIVOf.to EUGENIO DE LIETO





COMUNE DI MENDICINO
Provincia di Cosenza

DETERMINAAMMINISTRATIVON. Settoriale 3000114
REGISTRO GENERALE n.339/2025 del 23/09/2025

OGGETTO: FSC 2025 - miglioramento dei servizi sociali - art. 1, comma 496, lett. a), legge213/2023 - linee di indirizzo per l'utilizzo delle risorse del fondo di solidarietà comunale assegnateal comune di Mendicino per l'anno 2025 e destinate al potenziamento dei servizi sociali.Approvazione avviso pubblico e relativo impegno di spesa per la fruizione del servizio di trasportosociale (anno 2025) in favore di anziani indigenti e/o in situazioni di disagio socio-economico,nonchè persone con disabilità che non sono in grado di poter accedere ai servizi in manieraautonoma. CIG: B859BB6D34

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
A norma dell’art.147 bis,comma 1,del D. Lgs. 267/2000,introdotto con D.L. n° 147/2012,

APPONEIl parete favorevole di regolarità tecnica.

Mendicino, lì 23/09/2025
Il ResponsabileAMMINISTRATIVO

F.to f.to EUGENIO DE LIETO



COMUNE DI MENDICINO
Provincia di Cosenza

DETERMINAZIONEAMMINISTRATIVON. Settoriale 3000114
REGISTRO GENERALE n.339/2025 del 23/09/2025

OGGETTO:
FSC 2025 - miglioramento dei servizi sociali - art. 1, comma 496, lett. a), legge 213/2023 -linee di indirizzo per l'utilizzo delle risorse del fondo di solidarietà comunale assegnate alcomune di Mendicino per l'anno 2025 e destinate al potenziamento dei servizi sociali.Approvazione avviso pubblico e relativo impegno di spesa per la fruizione del servizio ditrasporto sociale (anno 2025) in favore di anziani indigenti e/o in situazioni di disagio socio-economico, nonchè persone con disabilità che non sono in grado di poter accedere ai serviziin maniera autonoma. CIG: B859BB6D34

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
Il Dirigente dei Servizi Finanziari, ai sensi dell'art. 151 comma 4 e art. 153, comma 5, del D.Lgs.n. 267/2000

APPONE
il visto di regolarità contabile

ATTESTA
la copertura finanziaria relativa ai Riferimenti contabili di seguito elencati:

Mendicino, lì 23/09/2025
Il Dirigente dei Servizi Finanziari

F.to NICOLETTI NUCCIO



COMUNE DI MENDICINO
Provincia di Cosenza

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

AMMINISTRATIVO

N. 3000114 del 23/09/2025

OGGETTO: FSC 2025 - miglioramento dei servizi sociali - art. 1, comma 496, lett. a), legge213/2023 - linee di indirizzo per l'utilizzo delle risorse del fondo di solidarietà comunaleassegnate al comune di Mendicino per l'anno 2025 e destinate al potenziamento dei servizisociali. Approvazione avviso pubblico e relativo impegno di spesa per la fruizione del servizio ditrasporto sociale (anno 2025) in favore di anziani indigenti e/o in situazioni di disagio socio-economico, nonchè persone con disabilità che non sono in grado di poter accedere ai servizi inmaniera autonoma. CIG: B859BB6D34

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Il Sottoscritto certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune
per quindici giorni consecutivi dal 24/09/2025 ai sensi dell’art. 124. comma 1, del D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267.
Data 24/09/2025

L’incaricato alla pubblicazione
F.to ELENA CHIAPPETTA



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mendicino. Responsabile Procedimento: ELENA CHIAPPETTA (D.Lgs. n. 39/93art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line


